
Den 10. jul. 2024 kl. 14.14 skrev Camilla Nygaard Bæhring <camilla.baehring@drc.ngo>: 

 
95 menneskeretlige og humanitære organisationer sender hermed et fælles opråb om at sikre retten til at 
søge asyl i Europa. Vores erklæring findes vedhæftet.  
  
For at sikre beskyttelse af flygtninge skal stater garantere retten til at søge og få tilstået asyl samt bidrage til 
at opretholde det internationale flygtningesystem. Denne forpligtelse gælder alle EU’s medlemsstater ifølge 
artikel 18 i EU’s charter om grundlæggende rettigheder. Alligevel risikerer EU og dets medlemsstater at 
underminere det internationale flygtningesystem gennem flere og flere forsøg på at undgå ansvaret for 
flygtninge ved at forsøge at outsource asylsagsbehandling og flygtningebeskyttelse. De underskrivende 
menneskeretlige og humanitære organisationer er alarmerede over denne udvikling og opfordrer EU og 
dets medlemsstater til at sikre retten til at søge spontant asyl i Europa. 
  
Outsourcing af asylsagsbehandling og flygtningebeskyttelse sender et farligt signal til lande i det globale syd 
om, at EU’s medlemsstater nægter at leve op til deres ansvar og tage deres fair del i beskyttelsen af 
flygtninge. I stedet for at vise international solidaritet forsøger EU at skubbe sit ansvar over på andre lande, 
som allerede har taget imod de fleste flygtninge, selvom de oftest har færre ressourcer.  
  
Hverken EU’s migrations- og asylpagt eller anden EU-lov muliggør overførsler af asylansøgere udenfor EU’s 
territorie med henblik på asylsagsbehandling og flygtningebeskyttelse. Nu hvor EU og dets medlemsstater 
har brugt tæt på et årti på at reformere det fælleseuropæiske asylsystem, bør de fokusere på at 
implementere det på en måde, som har fokus på menneskerettigheder og prioriterer retten til at søge asyl, 
baseret på EU-retten og de grundlæggende principper i international ret, som forpligter medlemsstaterne. 
Få uger efter reformens vedtagelse burde medlemsstaterne ikke spilde tid og ressourcer på forslag, som er i 
uoverensstemmelse med europæisk og international ret.  
  
DRC Dansk Flygtningehjælp står klar til at drøfte erklæringen og bidrage til, at implementeringen af EU’s 
asylpagt i Danmark sker på en måde, som bedst muligt sikrer asylansøgeres rettigheder.  
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